



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY: Miesięczna z przesyłką pocztową 3 zł; z odroczeniem do końca 2 zł 75 gr. Za granicą 5 złotych. Dla odbierających piśmie na miejscu 2 zł 25 gr. równo frańcami. Konto czekowe w Poczcie Kasie Oszczędności Nr. 61206.

CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz milimetrowy jednokolumnowy lub jego miejsce na I kolumnie od 12 gr. na II i III kolumnie 8 gr. na IV kolumnie 6 gr. następuje 12 gr. za 50 wierszy. Drobne ogłoszenia po 100.000 mk. za wiersz. Ogłoszenia w numerach niedzielnym i świątecznym o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie w wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—2 po poł. Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 62. Telefon Nr. 60. Skrytka pocztowa Nr. 46.

Na zasadzie uchwały Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie korespondencje, zapowiedzi, wzmianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Sytuacja nad Bałtykiem

Stosunki między Polską a państwami bałtyckimi weszły po konferencji kowieńskiej w stadium wcale ciekawe. W okresie, poprzedzającym konferencję kowieńską, konwersacją między Polską a państwami bałtyckimi przypominała rodzajowe scenki komedjowe. Łotwa i Estonia żarzące niejako z Polską wciąż nas szachały tym nowym konkurentem, jakim miała być... Litwa. Ale Polskę cechuje już pewne doświadczenie w tych sprawach. Nie przejmowała się więc załatami kowieńskimi.

Nadeszła owa szumnie zapowiadana konferencja. I cóż się okazało? Łotwa i Estonia, tak wiele sobie po tej konferencji obiecujące, skonstatowały na miejscu, że owe wymarzone, wielkie korzyści gospodarcze, czy polityczne, obiecywane przez Litwę, są bułkami. To też konferencja wydała nikłe rezultaty. Nawet blaha stosunkowo sprawa zniesienia trudności paszportowych dla obywateli państwa w konferencji udział biorących, nie została zatwierdzona pozytywnie.

Cokolwiek więc sądzić będziemy o zręczności lub braku jej w posunięciach Polski wobec konferencji kowieńskiej — faktem jest, że sympatja do oficjalnego narzeczonego ze strony państw bałtyckich odzyla. Pozostawiamy na uboczu pytanie, czy to wzmożenie tego uczucia ku nam wpływa obecnie na zawoździe kowieńskim, czy też ma swe źródło w czemś innym — faktem jednak jest, że ze strony tych państw w stosunku do Polski zauważać się daje obecnie stosunek zupełnie inny, niż przed wędrowką do Kowna. Wyraża się on zresztą w konkretnych zupełnie poczynaniach, co, rzecz jasna, z naszej strony oceniane jest naleźycie.

Niektóre zmiany, jakie zaszły w państwach bałtyckich, również przemawiają za silniejszym dążeniem tych państw do zbliżenia z Polską, a w Estonii naczelnikiem państwa wybrany został b. minister Ackel, orientujący się doskonale w naszych stosunkach, gdyż dłuższy czas — jeszcze przed wojną — mieszkał w Warszawie.

Na Łotwie, po gabinetach p. Mejerowicza, obecny minister spraw zagran. Sejma, nie mający stałego poparcia w stronniactwach, zdążył do wzmożenia swego stanowiska poprzez sukcesy polityczne, odniesione w stosunkach z Polską.

Finlandja ma obecnie ministra spr. zagranicznych w osobie b. ministra handlu i przemysłu p. Prokopen, który zawarł z nami w roku ubiegłym, jako szef delegacji fińskiej, traktat handlowy. P. Prokopen miał wtedy do zwalczania niejedną trudność ze strony Hel singforsu. Opanował ją jednak ze stanowczością świadomego a wycelów polityka, dla którego zbliżenie gospodarce między obu krajami było wówczas etapem do zbliżenia politycznego. P. Prokopen jest bowiem zdecydowanym zwolennikiem sojuszu polsko-fińskiego.

W tym stanie rzeczy istnieje — jak widziliśmy — realna podstawa do jakiegoś rozwinięcia naszych stosunków z krajami bałtyckimi. Posiadamy konwencję konsularną z Łotwą i Estonją. Jest to wogóle pierwsza konwencja konsularna, jaką odrodzona nasza Ojczyzna zawarła. W toku są przygotowania, mogące nadać naszym sto-

sunkom sąsiedzkim z temi państwami charakter właściwy. Natomiast na martwym zupełnie punkcie stoi sprawa nawiązania jakichkolwiek stosunków między Polską a Litwą.

Biorąc pod uwagę obecny stan antypolskiego szatu, nagminnie, zdaje się panującego na Litwie, trudno jest narazie przewidywać, aby stosunki sąsiedzkie polsko-litewskie mogły być choć w stopniu minimalnym uregulowane. Obu krajom powinniśmy przedewszystkiem zależeć na porozumieniu w sprawach gospodarczych i tranzytowych. Dla Polski jest to zagadnienie

poważne, ale i dla Litwy eksploatacja Kłajpedy, marniejącej obecnie, nie jest błachostką. W tej dziedzinie Niemcy nie Litwie nie pomogą, bliższe im własne porty bałtyckie. Litwa jednak narazie nie myśli o tych nieuniknionych dla niej umowach. Woli narazić się i dewastować swe lasy. Przy braku własnej produkcji musi się skończyć kryzysem, tembardziej, że na kredyt Litwa coraz mniej może liczyć. Pożyczka 1000 funtów, przyznana Litwie w Anglii, została przecież cofnięta. Być może, że wraz z nieuniknionym kryzysem przyjdzie na Litwie —
E. W.

Przemysłowcy górnośląscy proklamują lokaut!

Rozpoczęli oni akcję na własną rękę. Widmo groźnego konfliktu Rząd musi pospieszyć z prawdziwą pomocą

Katowice. Wszyscy przemysłowcy górnośląscy ogłosili na własną rękę, że za lipiec obniżają zarobki po kopalniach o 20 proc., po hutach zaś od 25 do 30 proc.

Z dniem 31 lipca b. r. wypowiadają umowę wszystkim robotnikom w przemyśle węglowym i hutniczym.

Z dniem 1 sierpnia b. r. przyjmują do pracy część robotników, którzy się poddają następującym warunkom: Praca efektywna 8-mio godzinna po kopalniach węgla, po hutach zaś 10-cio godzinna. Redukcja deputatów opałowych dla górników do 24 kg. tygodniowo na rodzinę po hutach 12 kg. na rodzinę. Kto się podda tym warunkom, ma się do 15 sierpnia zgłosić u przełożonych po fabrykach i kopalniach. Ogłoszenie tego jest równo znaczne z proklamowaniem lokautu na polskiej części G. Śląska.

Wiadomości o tem ogłoszeniu wywołała powszechne poruszenie na G. Śląsku. Dzielnica ta stoi przed konfliktami, któ-

rych rozmiarów nikt przewidzieć nie zdoła. Opinia publiczna u nas nie docenia grozy chwili.

Przemysłowcy oświadczają, że wielki przemysł znajduje się w katastrofalnym położeniu, i że skutkiem tego muszą likwidować przedsiębiorstwa, robotnicy bronią się przed redukcją zarobków, głodem i niedzą.

Rząd nie zdaje sobie sprawy z położenia na G. Śląsku i poza optymistycznymi frazesami nie udzielił dotychczas żadnej realnej pomocy. Przedewszystkiem rząd będzie musiał szybko udzielić zamówień i kredytów, oraz zmienić swe stanowisko co do czasu pracy w przemyśle. Brutalna rzeczywistość okazuje się bowiem silniejszą od ideologii społecznej. Przemysł śląski potrzebuje maksimum ułatwień i ulg, żeby przeżwał kryzys. — Idzie tutaj o aktywność bilansu handlowego, który jest filarem stabilizacji naszej waluty, idzie o los tysięcy polskich robotników.

Dyskusja budżetowa w Sejmie

Co mówią posłowie o przesileniu gospodarczym

Warszawa. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu w dalszej dyskusji nad budżetem ministerstwa skarbu głos za brał pos. Rosmarin (koło żyd.). W przemówieniu swoim zwraca przedewszystkiem uwagę na przesilenie gospodarcze, przyczem wskazuje, że w przemyśle produkcja spadła na 30—50 proc.

Następnie przemawiał pos. Adam Chądzyński (N. P. R.), poczem zabrał głos wiceminister skarbu Klamer odpowiadając na szereg zarzutów, wysuniętych przez poszczególnych mówców. Co do niedomagań aparatu skarbowego wiceminister zaznacza, że w bieżącym roku, przewidując postęp w pracy departamentu budżetowego i wskazuje, że nasze przepływy podatkowe zostaną poddane rewizji i uproszczeniu.

Co do zarzutów, skierowanych w stronę Banku polskiego, że pobiera zbyt wysoki procent, wiceminister oświadcza, że ta sprawa musi być poruszona na Radzie Banku przez przedstawicieli sfer zainteresowanych.

Na zarzut, że Bank Gospodarstwa Krajowego zawiesił wszelkie rachunki bieżące wiceminister Klamer zauważa, że Bank ten został powołany do życia przedewszystkiem dla potrzeb rządu i samorządu, a dopiero na dalszym planie w statucie Banku stoją inne czynności. Obecnie Bank otrzymał już dość poważne sumy, zaś w przyszłości mają być w nim koncentrowane wszelkie sumy przejściowe, jakimi rząd dysponu-

je, aby zapomocą nich okazywać pomoc. Co do emerytów, to wiceminister stwierdza, że niema mowy o tem, aby ich miała spotkać jakokolwiek krzywda.

Pos. Michalski (Ch. N.) wskazuje, że wpływy, uzyskane w ciągu 5 pierwszych miesięcy wynoszą 35 proc., podczas gdy powinny wynosić 41 proc. Wzrost długu preliminarza. Ponadto daje się zauważyć pewien spadek wpływów skarbowych z podatków i monopolii. Zestawiając bilans za ubiegłych 5 miesięcy, mówca dochodzi do wniosku, że niedobór wynosi 63 milj. wobec czego dochody państwa w przyszłych miesiącach powinny trzymać się koniecznie granic preliminarza. Mówca przywiązuje się dalej wielką wagę do zwiększenia ilości środków obiegowych w granicach, wyznaczonych przez statut Banku Polskiego, wreszcie w związku z przesileniem gospodarczym twierdzi, że koniecznym jest zaciągnięcie pożyczki zagranicą.

Po przemówieniach pos. Pączka (P. P. S.), który polemizował z referentem budżetu pos. Lypaciewiczem w sprawie podatków pośrednich, pos. Sergiusza Kozickiego (kl. ukr.), który protestuje przeciw obciążeniu podatkami i daninami ludności ukraińskiej, odłożono głosowanie nad budżetem ministerstwa skarbu, jak również ministerstwa spraw wewn. odroczone do następnego posiedzenia.

TELEGRAMY

Podróż kancлера niemieckiego do aryza

Paryż. Jedna z agencji finansowych donosi z Berlina, że kanclerz Rzeszy dr. Marks, zamierza 8 lipca przybyć do Paryża.

Celem podróży kanclerza d-ra Marksa będzie przyspieszenie rokowań francusko-angielskich.

Obrzytny bankrctwa w Niemczech

Berlin. — Kryzys handlowy przybiera coraz większe rozmiary, codziennie ogłasza upadłość z górą 50 firm. Największe nawet firmy wystawiają waksle na drobne sumy i waksle te z największą trudnością są dyskontowane.

Herriot za obaleniem Mussolini'ego

Paryż. — "Eclair" zamieszcza wiadomość, jakoby Herriot podczas swego pobytu w Anglii miał oświadczyć dziennikarzom angielskim i niemieckim, że Mussolini musi być obalony i że on uczyni wszystko, ażeby do tego doprowadzić. Herriot miał oświadczyć dalej, że celem demokracji francuskiej i angielskiej jest zwalczanie reakcji nietylko w Niemczech, lecz także i we Włoszech.

Spotkanie Herriota z Mussolinim

Praga. — W wywiadzie z korespondentem "Narodnich Listów" oświadczył Herriot, że zamierza w jak najkrótszym czasie zetknąć się osobście z Mussolinim, celem uzyskania jego zgody na ustalone w spotkaniu w Chequers zasady prac koalicji.

Nowe trójprzymierze

Paryż. Jak komunikują z Bukaresztu w rumuńskich kołach politycznych poważnie jest omawiana sprawa przygotowania porozumienia pomiędzy Rumunją, Bułgarią i Turcją, w celu wspólnej obrony interesów tych państw przed ewentualnymi zamachami ze strony S. S. R.

Ostra walka polityczna w Bułgarii

Sojta. Wzburzenie z powodu zamordowania posta partji chłopskiej Petkowa rośnie. Rząd Zankowa jest przedmiotem ostrych napaści lewicy, a specjalnie komunistów, którzy obwiniają rząd o tolerowanie organizacji terrorystycznej, jakiej ofiarą miał paść Petkow. Ostatnie dwa posiedzenia Sobranja były widownią skandalicznych awantur, i "starc między opozycją a partją rządową, co dało powód do wykluczenia szeregu posłów z posiedzeń.

Trzęsienie ziemi w Budapeszcie

Budapeszt. Węg. Biuro koresp. Wczoraj o godz. 12.30 w nocy, odczuło trzęsienie ziemi, które trwało 10 sekund. W kilku domach szczyby zostały wybite. W niektórych mieszkaniach poruszają się meble. W "Dolinie płomiekiej" trzęsieniu ziemi towarzyszył huk podziemi. Część ludności spędziła noc pod gołym niebem.

Powszechna emerytura w Anglii

London. Izba gmin przyjęła jednoznacznie rezolucję, wniesioną przez kanclerza skarbu, Snowdena, dotyczącą koniecznych kredytów dla uregulowania kwestji emerytów. Rezolucja głosi, że każdy, kto przekroczył 70 rok życia i nie ma możności zarobku lub innych źródeł utrzymania, korzysta z emerytury państwowej w wysokości 70 szylingów

ki, harmonii i historii muzyki, a co naj-
wiecej świadczy o brzości sumiennej, to
doskonalą znajomości ogólna sofeżów i
dyktanda muzycznego. Wszystko to o-
gromnie ułatwia i przyspiesza nauczanie
gry praktycznej, co w żadnej mierze nie
da nauka prywatna, przygodna, a dać
może tylko szkoła. Dwadzieścia lat pra-
cy i istnienia szkoły; wszak to termin ju
bieleszowy. I dorobek kompozytorski ze
brany w tece, a i wydany również, ma
swoją charakter poważny i zasługuje na
uwagę. Liczny zaś zastęp uczniów i uc-
zennik jak byłych tak i obecnych świad-

czy najlepiej i daje rękojmię, iż instytu-
cja muzyczna, która przetrwała zwię-
ża ostatnie lata, ma zapewnioną trwałą
egzystencję. Dokładną znajomości przed-
miotów teoretycznych i daleko posuniętą
wprawę i pamięć w grze wykazali: Tad.
Wawrzynowicz, J. Zabiełski, F. Hen-
na, A. Kreterówna, Szydłowski i inni. —
Świadectwa z ukończenia otrzymali
Tadeusz Wawrzynowicz na skrzypce, A-
niela Kreterówna na fortepian.

Leon Solski
Dyr. Szk. Muz. w Kielcach.

Ostateczny wynik wyborów

do Kasy Chorych w pow. Częstochowskim

Po obliczeniu głosów z 11 okręgów
powiatu Częstochowskiego ustalono ostateczny
wynik wyborów, który przedsta-
wia się jak następuje; Oddano przed-
wzrostlich głosów 11,236 z tej liczby unieważ-
niono 154 głosy, za ważne uznano —
11,083 głosy. Stosunek głosów do poszczególnych
list wyraża się w następują-
cych cyfrach:

Na listę Nr. 1 oddano 1600 głosów.
Nr. 2 " 5815 " "
Nr. 3 " 3668 " "

Według obliczenia, dokonanego na
zasadzie art. 81 i dodatku Nr. 5 Dekre-

Dziesiąta zabawa w parku 3-go Maja. Dziś, w sobotę, funkcyjnarzuce P. P. pow. Częstochowskiego na cel kulturalno-oświatowy P. P. w parku 3-go Maja urządzą zabawę o wielce urozmaiconym programie połączonej z loterią fantową.

Bardzo dużo cennych fantów, między którymi jest przeszło sto żywych, jako to barany, owce, świny, kozy, kaczki, geśi, indyki, kurczęta i t. p. Wejście 60 gr., los na loterję 50 gr. Początek zabawy o godz. 3 po poł.

Z Seminarjum nauczycielskiego. Egzamin dojrzałości w przyw. Seminarjum Nauczycielskiem żeńskim w Częstochowie zakończył się d. 21 bm. pod przewodnictwem wizytatora Seminarjów nauczycielskich p. Konrada Chmielewskiego. Do egzaminu przystąpiły 22 uczennice i wszystkie otrzymały świadectwa dojrzałości, a mianowicie: Barbuska Zofja, Fligel Helena, Gzikówna Regina, Kapuścińska Jadwiga, Krakowiakówna Helena, Sipko Jadwiga, Nowakówna Stanisława, Mieszowska Irena, Okólska Marja, Krupińska Janina, Sasecka Bronisława, Raćwień Stanisława, Kisiel Stefanja, Salamówna Irena, Sobierajówna Cecylja, Świacińska Marja, Świątkowska Stanisława, Skubała Natalia, Spiechowiczówna Marja, Ganera Marja, Walczakówna Maksymilja, Zielińska Janina.

Egzamina wstępne na kurs I i przygotowawczy tegoż seminarjum zaczęła się dnia 28, 29 i 30 sierpnia; na kurs II, III i IV dnia 1, 2 i 3 września.

Podania należy wnosić do 30 czerwca i od 1 do 20 sierpnia.

Należy obniżyć ceny w cukierniach
500 złotych kary lub 1 miesiąc aresztu za szklankę kawy

W ub. czwartek w Sądzie Pokoju II okręgu rozpoznawana była nader interesująca szeroki ogół sprawa właściciela cukierni p. Błaszczyńskiego, pociągniętego do odpowiedzialności sądowej za pobieranie wygórowanych cen za produkty cukiernicze. Mianowicie od jednego z kolejarzy pobrano 600,000 mk. za szklankę kawy.

Sąd po przesłuchaniu świadków skazał właściciela cukierni p. Błaszczyńskiego na grzywnę 500 złotych z zamianą w razie niemożności zapłacenia na 1 miesiąc aresztu i zapłacenie 50 złotych opłat sądowych. Keinera zaś, który pobierał tak wysokie ceny za kawę z wiedzą gospodarza Sąd również skazał na grzywnę w wysokości 50 złotych lub 5 dni aresztu.

Bo. p. p. Członków Częstochowskiego Tow. Cyklistów.

Niniejszym wzywa się członków Tow. do stawienia się na **Zbiórke w dn. 29 b. m. o godz. 8 rano ul. Dąbrowskiego 15.** Członkowie którzy nie przybędą na zbiórke winni swe niestawiennictwo usprawiedliwić piśmiennie.

Zarząd.

tu ordynacji wyborczej do Sejmu Ustawodawczego wchodzi jako delegaci: z listy Nr. 2 — 32 osoby, z listy Nr. 3 — 20 osób i z listy Nr. 1 — 8 osób. Ponadto na każdą listę przypada także sama ilość zastępców, jak i wybranych delegatów.

Nazwiska osób, które z poszczególnych list weszły na skutek wyniku wyborów do Rady i Zarządu Kasy Chorych podane są w oficjalnem ogłoszeniu o wyniku wyborów, zamieszczonem w dzisiejszym numerze naszego pisma.

Wyrok powyższy powinien być ostrzeżeniem dla wszystkich właścicieli cukierni, którzy wbrew powszechnej tendencji obniżania cen, pragną artykuły cukiernicze sprzedawać za nadmiernym zyskiem.

Z teatru letniego „Skala”
Tylko dziś i jutro po raz ostatni demontrowany będzie bogaty program z udziałem całego zespołu w nowym repertuarze. Od poniedziałku wystąpią nowozaangażowani artyści.

Bójka uliczna i kradzież 200 złotych

Izrael Prepelicki zam. przy ul. Senatorskiej Nr. 30 zameldował policji, że gdy przechodził ul. Nadrzeczna podszedł do niego Anszel Zomper (Warszawska 45), Icek Zomper (Koszarowa 17), Jozek Zomper (Koszarowa 14) i Chaskiel Rozental (Tartakowa 6), którzy Prepelickiego pobili do nieprzytomności. Odprowadzony do szpitala po odzyskaniu przytomności Prepelicki spostrzegł, że z kieszeni skradziono mu 200 złotych. Dochodzenie w toku.

Kontrola roczników 1883

—1889. M. S. W. zarządziło, ażeby wszystkie P. K. U. w czasie do 1 października r. b. przeprowadziły dodatkowe zebrań kontrolne, względnie przeglądy tych obywateli rocznika 1883—1889 którzy dotychczas do zebrań kontrolnych nie stawili się. Kontroli dokonywać będą dodatkowe komisje przeglądowe, które będą urzędować raz na tydzień w P. K. U. Powolywanie do zebrań kontrolnych będzie dokonywane przez P. K. U. drogą osobistych wezwań. W dniu 1 października r. b. ma być ostatecznie ustalony stosunek tych roczników do powszechnego obowiązku służby wojskowej.

Pożary od piorunów w pow. Częstochowskim

W dniu 24 b. m. o godz. 7 wiecz. w czasie burzy we wsi Lipnik gm. Złoty Potok piorun uderzył w zabudowania gospodarskie mieszkańca tejże wsi Rafała Noconia. Zabudowania spłonęły doszczętnie. Straty wynoszą 3 i pół miljarde marek.

W dniu 23 b. m. o godz. 11-ej w nocy we wsi Poczesna piorun uderzył w stodołę mieszkańca tejże wsi Jana Rakowskiego, która spłonęła. Straty wynoszą 500 złotych. Wypadku z ludźmi nie było.

Na gorącym uczynku kradzieży. Na stacji Bieson zatrzymano za kradzież węgla z wagonów Józefa Miłkusa (Sosnowa 6), Józefa Gajdowskiego (Wesoła 4) i Wincentego Ociepę (Bąkowska 4).

ZE SWIATA.

(—) **Dobroczytny bokser.**— Słynny bokser amerykański, Jack Dempsey, zwiedzając niedawno przylątek dla sierot w Los Angeles, oświadczył, że bierze na siebie wychowanie 50 tych sierot. Wręczył prztem każdemu z dzieci książeczkę kasy oszczędności na pokazną sumę, a łącząc się z pupilami swemi, zapewnił, że zastąpi im ojca i matkę i że mogą stać liczyć na niego.

(—) **Woli więzienie, aniżeli żyć z żoną.** Przed sądem w Londynie, stanął obecnie pewien jeździec, oskarżony o to, że bez żadnego powodu sfłukił rozmyślnie wielką szymbę wystawową, wartości 20 funtów szterlingów. Na zapytanie sędziego, w jakim celu dopuścił się tego wandalizmu, odparł, że nie mogąc wytrzymać już w domu ze swoją nieznosną swarliwą żoną, zdecydował się sfłukać szymbę wystawową w tej nadziei, że dostanie się do więzienia. Sędzia współczując utrapionemu małżonkowi, skazał go na miesiąc więzienia, co wszak ze owemu desperatowi małżeńskiemu nie dogadzało i prosił o przedłużenie mu kary przynajmniej do trzech miesięcy, na to się jednakowoż sędzia nie zgodził.

(—) **Bezkrwawa chirurga.** W szpitalu braci Alekcyj w Chicago, wprowadzono po raz pierwszy nóż-radio do dokonywania operacji. Wyniki tej nowości jak głośnie dzienniki, przeszły wszelkie oczekiwania. Nóż ten odłącza chore części organizmu spalając tkanki w taki sposób, iż operacja jest zupełnie bezkrwawa, co dla zdrowia chorego ma nader doniosłe znaczenie. Kilka operacji do tej pory dokonanych odbyło się zupełnie pomyślnie.

Kwartalne Zebranie Cechu Rzeźniczego

Zawiadamia się p.p. Majstrów, że w dniu 29 b. m. o godz. 3 po poł. w Stowarzyszeniu Rzemieślniczym odbędzie się

Kwartalne Zebranie

z obowiązkowym przybyciem. Upraszaja się o zgłaszanie uczni do egzaminu.

Zarząd.

Z powodu rozejścia się spółki urządzam **WYPRZEDAŻ** Welen, Gabbardin, Bostonów, Etamin, Voili i t. p. **po cenach niebywale niskich**

Emilja LEWINOWA

il Aleja 40 front i piętro.

Upraszam o przekonanie się, bez obowiązku kupna.

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.

OGŁOSZENIE.

Na zasadzie części pierwszej art. 18. Rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dn. 21 marca 1921 roku w przedmiocie przepisów wyborczych dla Kas Chorych (Dz. Ust. R. P. Nr. 35 z roku 1921) podaje do publicznej wiadomości, iż do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Częstochowie wybrani zostali z grupy pracodawców zgodnie z treścią protokołu Głównej Komisji Wyborczej dla pracodawców z dnia 25 czerwca b. r. następujący delegaci.

1. Wieclawski Józef
2. ks. Wróblewski Bolesław
3. Dźwigalski Jan
4. Kozerski Piotr
5. Hlasko Bronisław
6. Gnachowski Antoni
7. Plucik Karol
8. Rylski Bolesław
9. Piotrowski Wiktor
10. Włosiński Aleksander
11. Dzierzbicki Bolesław
12. Stiller Zygmun
13. Kreter Karol
14. Dr. Gajzler Hipolit
15. Kaliniewicz Stanisław
16. Neufeld Maurycy
17. Kohn Gustaw
18. Krauze Szlama
19. Jedrzejewski Zygmun
20. Fogelbaum Tobiasz
21. Glied Henryk
22. Gremnic Michał
23. Gajzler Julian
24. Rodał Salomon
25. Rytarowski Bohdan
26. Filipowicz Dawid
27. Schmidt Mieczysław
28. Starke Józef
29. Dawidowicz Joachim
30. Ajdelman Macheł.

Na zastępców wybrani zostali delegaci, figurujący na odnośnych listach po ostatnich kandydatkach wybranych na delegatów.

Częstochowa, dnia 27 czerwca 1924 r.
Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

(—) **Klemens Przybył.**

NADEŚLANE.

W sprawie wścigów cyklistów o Mistrzostwo województwa Kieleckiego w związku z notatką z wścigów w dniu 15 b. m. wyjaśnia, co następuje:
Zaszedł nieakuratność w podaniu przez Zarząd Cz. Tow. Cykl. rezultatu wścigów, bo p. Salski przybył nie w czasie 3 godz. 27, a w czasie 3 g. 33 minuty.

Dodać należy, że wścigi były urządzone w najwyższym stopniu wadliwie, przychylnie tylko dla p. Salskiego z przywilejami pomocy samochodowej, z czego nie mogli korzystać członkowie klubu miejscowego, traktowani po macoszemu. Wścig ten winien być unieważniony i powtórzony, izby wszyscy startery stanęli do wścigów w jednakowych warunkach i przy jednakowej opiece.

Kazimierz Berghausen.
Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy pracodaw.

Częstochowa, dn. 25. czerwca 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 1924 r.

(—) **Feiliks Ebert.**

Przewodniczący Gł. Kom. Wyb. z grupy ubez.

Częstochowa, d. 25 | VI — 19

37) MACIEJ WIERZBIŃSKI.

HONOR

POWIEŚĆ.

Onby minie cudownie... oporządził—zaśmiała się i ciągnęła: Czego sam nie umie, nauczyłyby go braciśzek. Dobrana, znakomita spółka. Wyszuję temu, co dostanie się między taki młotikowadło. Oskubią go z pierza odrą ze skóry i wyrzucą na śmieci.

Dystyngowany, rękawiczkowy pan poseł zachnął się na to, nie znosił bowiem dosadnych określeń, widząc w nich brak dobrego tonu czyli ordynarny „radykalizm”.

Gdy służący zawwał panią Olesię pod basztę, opuściła adwokata za przyjemnością, nie domyślając się, co wpłynęło na tak zupełną zmianę w jego zapatrywaniach.

Niezłocznie udała się do hr. Kornela. Pewien „nglisty niepokój gąsiła ogromna ciekawość co to będzie.

Chciała pocałować stryjka w ramię, lecz on szarpnął się, wskazał jej przygotowane krzesło po swej prawicy i, wkładając cybuch trąbki w ucho, począł spokojnie:

— Przepraszam, że fatyguję panią do siebie... Czy pani pragnie pojednać się z Leonem?

— Chciałabym dojść do porozumienia.

— Ale nie połączyć się z nim. Pani go nie kocha?

Zerknął jej w oczy zbliżając się i zagad-

nał: — Dlaczego zatem nie dąży pani do separacji?

— Bo nie mogłabym rozstać się z synami.

— Znow starzec utopił w niej żrenice. — Czy pani może mi zareczyć, że to synowie Leona?

Hrabina zacięła zęby i po chwili odparła w słuchawkę mocno:

— Tak, to jego synowie.

— Wszyscy?

— Wszyscy.

— Jakiem prawem żąda pani, by Leon dawał jej dziecku swoje nazwisko?

— Tem prawem, że to także moje nazwisko.

— Pani nazwisko?!... Do niego straciła pani nawet cień prawa.

— Straciłam? A Leon?

— Jeśli pani tak pyta, to śnać kobiety nie mają honoru.

— A mężczyźni?

Starzec zatrzymał się jak rozpędzający się rumak nagle szarpnięty i zmilczał.

— To pani nie tłumaczy, nie uniewinnia. Leon nie umiał pilnować swego honoru rodzinnego, ale pani, jako Granetska winna była sama stać na jego straży. Hrabinie Granetskiej nie wolno nie mieć honoru! Przywileje, jakie nam się zostały, musimy okupować wysokim poczuciem godności rodowej i osobistej. Nie pychą; na to stać lada dudka. Ale dumą, poszanowaniem samych siebie. Niemniej musimy dźwierżyć wysoko honor narodowy, którego piastunami mianuje nas tradycja...

To więcej niż obowiązek. Siedliskiem honoru musi być serce... Ale ja tego pani wyjaśnić już nie będę.

— Szkoda, że Leon nie pouczył mnie o tem nigdy...

— Leon!... Czy on teraz panią znow kocha?

— Nie.

— Poprostu... potrzebuje mnie.

— A dlaczego chce zgody?

— Pieniędzy?

— Zapewnie...

— Mówił to?

— Bąknął coś o... plenipotencji na Romanowo.

— O plenipotencji?... Chce zarządzać samodzielnie majątkami pani? A pani co na to?

— Odmówiłam.

Hrabia zapadł się w siebie, zaniemógł. A ona patrząc w pergaminową jego maskę napiętą bólem, doznała pierwszy raz uczucia zbliżonego do skruchy, bo żal jej było tego starca serdecznie. Byłaby chętnie oplotła go ramionami, ogrzała, ukołoiła.

A on zmęczony, zgnębony wyszeptał przed siebie:

— Więc pani litylko przez wzgląd na synów chce pozostać Granetską?

— Litylko dlatego wyrzekam się wolności. Więcej niż wolności...

— Szczęścia?... Tak, wyzwolona mogłaby pani połączyć się z ojcem tej małej... To porządny człowiek?! — rzucił ciekawie starzec.

— Bardzo! — odparła kobieta z

emfazą i miłością owiała czoło starca zefirem.

Po raz pierwszy wniknął w jej serce i odchylił się przed nim rąbek jakiegoś innego horyzontu. Lubo niegodna, występna jako Granetska, pani Olesia trągnęła się mu w ciepłym blasku kobiecości, ujęła go szczerością akcentów, rozbroiła poniekąd z katofskiej surowości. Spojrzała na nią nie pod kątem względów na nazwisko Granetskich, lecz z ogólnoludzkiego stanowiska i serce zazałbiło się o serce.

— Ponośz ofiarę dla synów... — rzekł z cicha, łagodnie. — Musisz ją spiętrzyć; odsunąć to dziecko od gniazda Granetskich... Na to niema rady.

Pani Olesia zawałata się i rzekła w słuchawkę:

— Czyż nie lepiej dla Granetskich, że to dziecko jest dzieckiem swego ojca a nie Leona?...

Hrabia wpadł na to w gniew.

— Co?... Zapożyczać się mamy? Tworzyć kłamliwy ród bękarci?! Raczej zginać!... Ładną masz etykę!... Nigdy, rozumiesz mnie — nigdy, pod żadnym warunkiem dziecko to nie otrzyma tego nazwiska... Nigdy!

XII.

O zmierzchu rada familijna zebrała się znow w gabinecie Leona.

Hr. Jan wniósł nową nutę. Na wniosek jego wydelegowano do hr. Kornela Granetskigo i Stolcmana z formalnym zapytaniem czy nie zmienił swego nieprzejednanego stanowiska.

(D. c. n.)

Teatr „Odeon“
 Program od soboty 28-go do wtorku 1-go lipca 1924 r.
 Początek ostatniego seansu o godz. 10 wiecz.
 Szczegóły w programach.

Dziś! Ulubienica Publiczności! Czarująca i niezrównana Dziś!
LUCY DORAINÉ
 W swej ostatniej kreacji pod tytułem:
GDY KOBIETA DUSZĘ SWĄ ODDAŁA...
 Dramat życiowy w 6-ciu aktach, osnuty na tle stosunków współczesnych

Kino „NOWY“
 od soboty 28 do poniedziałku 30 czerwca
Tylko 3 dni! Tylko 3 dni!

Premjowany film niemiecki wytwórni „ORPLID-FILM“ w Berlinie.
„Droga do jej serca“ W roli głównej znakomita artystka rosyjska **MANIA CZACZEWA**
 Dramat powyższy przedst. żyłce szlachetnej i pięknej dziewczyny która poświęca swoje szczęście dla dobra rodziców

Wspaniały dramat w 7-iu wielkich aktach p.t.
„HYGIENA MAŁŻEŃSKA“

Powiatowa Kasa Chorych w Częstochowie.
 Nocne dyżury lekarzy chorób akuszeryjnych.
 27-go Czerwca r. b.
Dr. Kahl ul. Dąbrowskiego 5.
 28-go Czerwca r. b.
Dr. Grunwald Panny Marii Nr. 26
 Nocne dyżury lekarzy chorób wewnętrznych.
 27-go Czerwca r. b.
Dr. Rousseau
 28-go Czerwca r. b.
Dr. Borkowski Szpital Wojskowy.

Perłoweczka (funtówka)
Kasza jęczmienna Warszawska
Fasola biała, kolorowa, groch polny i „Wiktorja“
Mąka pszenna 50% do nabycia w „POLSKIM HURCIE“
 sp. z ogr. odpow.
 Częstochowa, Krakowska 1 tel. 2-91 w podwórzu.

LeKazarz-Dentysta Stanisław PARCZYŃSKI
 ul. Dąbrowskiego 11, I piętro
 Przyjmuje od 10-jej — 1-jej i od 5-jej — 7-jej.

LeKazarz-Dentysta Henryk Lejzerowicz
 Przyjmuje codziennie od 9—7 wiecz. bez przerwy w lecznicy ul. Kilińskiego Nr. 3, wejście ze strony Kasy Skarbowej
 Posiadacz legitymacji Kasy Chorych jak również urzędnicę państwową korzystają z największych ulg.
 Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zabob sztucznych.

KASZEL chrype, duszność usuwają oryginalne „Pastylki Belgijskie“
 (z marką koguta) a la Valda bez gumy. Sprzedają apteki i składy apteczne.

JÓZEF WIŚLICKI
 lekarz weterynarii
 Zawiadania że zajmuję się cywilną praktyką.
 Mieszka ul. Kordeckiego 23.

Fabryka papy dachowej M. BEMA
 w Częstochowie, Olsztyńska Nr 1 (Zawodzie w byłej kwadrant)
 poleca w najlepszym gatunku po cenach przystępnych: pape, smole, preparowaną Karbolinaem etc.

Krem „Orlando“
 jest radykalnym środkiem na pryszczki, piegi, plamy. opaleniznę wybiela i udelikatnia naskórek.
 Do nabycia w Składzie Aptecznym **J. Orдона**
 Stary Rynek 21.

Choroby piersiowe leczy Balsam Thiocolan Age
 używa się za poradą lekarza Sprzedają apteki i składy apteczne Apteka A. Gaseckiego w Warszawie.

JEDYNY CHRZEŚCIJAŃSKI MAGAZYN gotowych UBRAN R. Trawiński
 II ALEJA 24 front I piętro.
 Poleca na sezon letni w wielkim wyborze: Garnitury i palta męskie, spodnie, bryczesy i garnitury sportowe. Garnitunki i paleitka dzieciennie. Burki, palta gumowe „Primo“ pojedyncze i dubeltowe oraz gabard.
 Przyjmuje wszelkie obstalunki z własnych i powierzonych materiałów w. **UWAGA:** Nadeszły palta gumowe i damskie Palta gumowe. — Palta gabardinowe i impregnowane.

H. IMICH
 II-ga Aleja Nr. 16
 poleca po cenach niższych **Farby, Pokosty, Cement i Gips**
 Uwaga! Kantor firmy przedstawiony został na pierwsze piętro z frontu. Uwaga!

Do sprzedania 3 Kasy ogniotr. Inż. Dawidowicz
 II ALEJA Nr. 31. tel. 54.

Potrzebny chłopiec do posług I-sza Aleja Nr 9 Resursa.

Kino-teatr „LEGUN“
 do wynajęcia od 1-go lipca Wład II Aleja 35 m. 3.

Młoda
 panienska poszukuje zajęcia biurowego, może wyjechać na wies w charakterze nauczycielki do małych dzieci. Zgłoszenia pod „I“.

Potrzebne
 zdolne panienski do kra wiecz. wiany II Aleja 41 lewa oficyna II piętro.

Zginął
 wyciąg ksiąg ludności wyjd na imię Michała Madej

Do sprzedania
 plac w Rakowie Ost. Grosz Sadowa i Biernat

Do sprzedania
 amerykańskie łożko noszące ze sprężynami za połowę ceny Wład. w Gońcu P. Fonfara ul. św. Rocha 5.

Stajnia
 lub wozownia do wynajęcia Wład. II Aleja Nr. 35 m. 3

Sklep
 okazynie do sprzedania przy ul. Krótkiej 1

Potrzebna
 bardzo zdolna panna do krawiectwa i Praczownia Kozłowskiej ul. Krakowska 22-6

Zgubiono
 kwit lombardu Banku Ludowego Nr. 74824